
 

 

 

 ګډوالو!   درنو  غونډې د 

  راکړ.  مو  وخت څرګندونو  د  چ    مننه

    نړيواله   زه
ې  درې  نږدې  او   يم   بنون  کريمه  کارپوه  حقوق  ز ي  لسي  منو   افغان  د   چ    کي  ږ ي  د   مي    سره   (WHRDs)   مدافعانو   له  حقونو   بشر

    کوم.   کار 
    ډېری  هم   مخک    دې  تر   ته  شورا   دغز

منز    افغانز  افغانستان  په  اوسه  تر   ن    ښځ     چ     دي  غږېدل    اړه  په  حالت  هغه  د   مي 
وي،  لاندې تسلط تر  طالبانو  د  ک     اړه  په بايد   ن    شورا  امنيت او  ټولنه  نړيواله چ    کوم  تمرکز  ټکو  هغو  نو ځي  پر  يوازې نن  دلته   زه تي 

ګون .  غير    وښن  

 

    سره  صادرلو  په فرمانونو   بېلابېلو   شپېته پنځه  د   اوسه،  تر  اګسټه  له  ۲۰۲۱  د   طالبانو   چ     ده  مالومه  ته  تاس  
منز    افغانز   ژوند   د   مي 

ي   لومړنيو   ګڼو   له ز   په   او   اسانتياوو   روغتيان     لومړنيو   راتګ،  تګ  پښه   خلاصه  په  ،کار   کړو،زده   له   کړې.   برچز    نر    حقونو   بشر   ټولني 
منو   افغانو   د   اخيستلو   برچز    له  ک    ژوند      وروسته  رسېدو   بيا   تر   طالبانو   د   ته  واک   ده.   پايله  فرمانونو   دغو   د   محرومېدل  مي 

  ډل    دغز
    هغه شمي    ګڼ 

منز    افغانز     او   شکنجه  مي 
ي  د   چ     دي  کړې  زندانز  کوله.   مبارزه  ضد   پر   اپارتايد   د   طالبانو   د   ن     ک    دفاع  په  حقونو   بشر

 په  ک    وروستيو   دې  په  دی.   ګواښ  جدي  ته  امنيت  نړيوال  او   ک    ټکر   په  ښکاره  سره  منشور   له  ملتونو   ملګرو   د   واکمنز    طالبانو   د 
    ځاوژنو   د   ښځو   د   ک    افغانستان 

ې  شوې  زيان    کېده.   تمه  همدا   کتو،  په  ته  وضعيت  خو   دي،  بوږنوونک    شمي 

 

 ګډونوالو!   درنو  غونډې د 

 ټکوي.   نه   و   سر   څخه   ناورين   روان  ورباندې   له   ته   ما   ښځ     قومونو   بېلابېلو   له  دې  برچز    يوې   له  افغانستان  د   چ     وي  نه   به   ورځ   داس  
    لا   ن     خو   وار   يو   چ     وويل  راته  لا   خو   ازبک    تخارۍ  يوې

    و.   نيت  ته  ځانوژنز
منز    دغز     يوې  له  ن     پخوا   چ     مي 

 کاوه،   کار   سره  ټولنز    مدنز
  ولګوي." بنديز  هم  اخيستلو  ساه په ښځو  د  پرته، اجازې له نارينه د  اخي   به طالبان چ    "ډارېږم وويل، راته

منز    هزاره  يوې  وو."   عمر   سره  ګواښ  له  کېدو   تالا   د  مال  و   سر   د   افغانانو هزاره د   خوا   له  طالبانو   د   لحظه  هره"  وويل،  مي    بل    يوې  تي 
منز       کورونو   خپلو   د   موږ  "طالبانو   وويل،  کاوه  تجاجاح  ن     ک    کابل  په  چ     مي 

وو،  ن     موږ  چ     حالت  کوم  دا   يوو.   کړې  بندېوانز  تي 
ي.”  لاندې اپارتايد  جنسين    تر  سره  خلکو  له  چ    دي روان څه هماغه سره موږ  له دی.  مرګ تدريځر    کي  ږ

 

    ډېری
منز    افغانز و   نړيوالو   ځينو   د   بيا   مي     پاليسيانو   ټولو   پر   جير   د  بانو طال  د   چ     دي  کړې  اندېښمنز    هڅو   هغو   څي 

ک   بيا   او   پټوي  سي 
منو  افغانو  ځينو  امله همدې له برېښوي.  عادي څه هر  دا  او  طالبان ته نړۍ بيا    پر  دې يوازې نه چ    غواړي نړۍ له او  نيول   نوا  مي 

، رسميت په توګه په اپارتايد  د   حالت روان افغانانو   
نز ر . رابډو  من     ن    دي لپاره مخنيوي د  بلک   وپي  ه  يوه همدا  ټولنز   نړيوال   ه    خير

منو  افغانو  هغو  د   کرسزر    لومړۍ د   مبارزې همدې د  بيا  ک    عمل  په اما  کوي،   مبارزه به ضد  پر  افراطيانو  د  چ    نيول     ک    ملاتړ  په مي 
  
هسوله  په هلته هم  اوس دا  چ    راغل   پان  ز    دي.  اخته مبارزه يي 

 

،  نه  ګټه  ناوړه  نوره  دې  واکه  له  چ     دی  کړی  غږ   طالبانو   پر   بيا   بيا   شورا   امنيت  هم  څه  که   هم لارو   نورو   ډېرو   له  شورا   دغه  خو   اخل 
.  بايد  کار   دا  او  کښېنوي  ته بازخواست حقونو  سويو  تروړلو  د  نجونو  او   ښځو  د  طالبان چ    س   کولای   لپاره دې د  دلته نن  زه وس 
  او   منلو  د   اپارتايد  جنسين    مسلط دوی د  ته نړۍ چ    روښن   و   ک    عمل په دې ته طالبانو  چ    وکړم غږ  شورا  امنيت پر  چ    يم  راغل  
  دی.  نه زغم 

 

 د  ته پېښو  تبعيض جنسين    د  وړاندې پر  نجونو  او  ښځو  د  او ورکوونک   راپور  ځانګړي ملتونو  ملګرو  د  لپاره افغانستان د  ک    جون په
ي  څنګه  هر   چ     وکړ   غږ   ټولنه  نړيواله  پر   ډل    ځانګړې  ملتونو   ملګرو   د   لپاره  رسېدو      نړيوال    له  کي  ږ

 روان   دغه  دې  ديدګاه  حقوق 
، تبعيض، د " دوی چ    اپارتايد  جنسين    ز  توپي   وکړي.  مخنيوی بلله، "بڼه سوې پلان  کولو   محوه د  نجونو  او  ښځو  د  او  توهي 

م ل محي  ي  د   سکرټر،  جيز  په   غړيو   ځينو   د   شورا   امنيت  د   او   رييس  اجراييه  برچز    د   ښځو   د   ملتونو   ملګرو   د   شورا،  عال    حقونو   بشر
ي د   دی.  بلل اپارتايد" "جنسين    حالت اوسنز  دغه هم  هېوادونو  بېلابېلو  ګډونو   د  يوازې نه افريکا  سوېل    ک    شورا  په حقونو  بشر
   له چ    کړی  غږ  ن     ټولنه نړيواله پر  بلک   بلل، اپارتايد  جنسين    حاکميت طالبانو 

 مخنيوي  د  پرسن   توکم  د  هم  دې  سره موضوع دغز

 اغل   د  ته  غونډې شورا  امنيت د  ملتونو  ملګرو  د  اړه په افغانستان د 
   بنون کريمه

 څرګندون 

 مه،۲۶ سپټمب   د  ،۲۰۲۳

  ته   بڼ      اصل    وینا   د   دې  ک    صورت  په  قول  نقل   د 
.  مراجعه  وس 

 



 

 

  حاکميت،   د   طالبانو   د   چ     وکړم  غوښتنه  ټولنز    نړيوال    له  چ     يم   راغل    نن   زه ګډونوالو!   درنو   غونډې  د   وکړي.   برخورد   څي    په  قانون  د 
ه  مندنو   غندنو   له  ضد   پر   ده،  بېلګه  ناوړه  ټولو   تر   محکومولو   د   ښځو   د   توګه  سيسټماټيکه  په  ک    تاري    خ  په  بشر   د   چ      په   او   س    تي 
  وکړي.  څه ک    عمل

 

  ګډون،   په زما  کوي.   دوا  نه درد  کوم  چارې دغه دي، روان څه  ضد  پر  دوی  د   اوسه تر  چ    وروسته رسېدو  بيا  تر  طالبانو  د  ته واک 
ي د  ښځو  د     شمي   ګڼ   حقونو   بشر

   افغانز
ي  د  او  فعالانز     نړيوال    حقونو  بشر

  د  حاکميت طالبانو  د  که  چ    دي  باوري دې  په کارپوهانز
ر  توګه  په  اپارتايد   جنسين    ،  ورسره  چلند   هماغس    او   س    ندلوپي    د   ديدګاه  دغه سو   کولای  موږ  وي.   ګټورې  ډېرې ن     به  پايل    وس 
  کړو.   قوي لا  ک    رڼا  په قانون نړيوال د  اپارتايد  جنسين    د  هم  او  تفسي   په قانون شته د  اپارتايد 

 

ي د  ک    ډسمير  تي   په ما    مخنيوي  په اپارتايد  جنسين    د  افغانستان په" وروسته، مشورو  ګڼو   تر  سره مدافعانو  افغانو  له حقونو  بشر
 تحليل  توګه  په  اپارتايد   جنسين     د  وضعيت  روان  افغانستان  د  م    هلته  کړ.   خپور   تحقيق  يو   خپل  نامه  په  ،"مسووليت  نړيوالو   د   ک  

   پر  او  کړی
   يم.  غږېدل   ن    پايلو  حقوق 

 

و  بايد  خاطر  همدې په    له اپارتايد  چ    وپوهي  ږ
؟ کېدای  څه ن    پايل   او  لري مانا  څه اړخه  قانونز    س 

 
ي  وويل ته  حالت هغه اپارتايد  اساس په  قانون  نړيوال د    امتيازي  د  پک   سياست او  اوښن   سيسټم  په حکومت  د  پک   تبعيض  چ    کي  ږ

  دې   کړو   زيات   ور   ټک  " جنيسن   "  فقط  که  سوی،  پک    تعريف  اپارتايد   د   چ     ماده  (ح()۲()۷)  نام  اساس  د   روم  د   ولري.   مانا   سلوک
و  ته پايل    :  چ    رسي  ږ

  
 د  واک   خپل د  ن    انسانانو  ډلو  څو   يا  يوه پر   چ    دي نارواوې هغه ډل   يوې د  ک    چوکاټ  په  رژيم  يوه د  چارې….  "ناانسانز
 "کوي.   لپاره دوام

ي  د   ته  حالت  اوسنز    افغانستان  د   که  اوس ي  د   پک    حکومت  چ     س    وکتل  ليدلوري  عادي  له  حقونو   بشر  ساتنز    د   حقونو   بشر
و  نه ته پايل   کوم    ځکه سوی، بلل مسوول    ک    ساتنه په حقونو  د  ښځو  د  يوازې طالبان چ    ده  نه داس   دلته چ    رسي  ږ

،  پان   راغل 
    ټول    د   او   سيسټم   حکومت  د   ن     جير   ښځو   پر   بلک  

  تمه   بدلون  مثبت  د   څخه   وضعيت  اوسنز    له   جوړوي.   برخه  مرکزي  فلسفز
ګون نړيوال اصول    او  مستقل يو  ن    وړاندې پر  چ    س   کېدای  وخت هغه يوازې ، وښوول غير   اړوندو  امنيت او  سول   ښځو،  د  س 
،  توجه ته نامو قطع لسو  ګون نړیوال همدغه بيا  شورا  دغه او  وکړي ملاتړ  ن     هېوادونه بېلابېل وس  ي  غير  کړي.   رهير

 

  ک    افغانستان په دي.  تړل   سره خو  کاري،ښ بېل بله له يو  هم  څه که  ځورول او  ازار  چا  د  اساس په جنسيت د   او  اپارتايد  جنسين   
ي.   ځورول  اساس  په  توکم   او   جنسيت  د   خلک  لاندې  حاکميت  تر   اپارتايد   جنسين     د   طالبانو   د   هم   محکمه  نړيواله  جرمونو   د   کي  ږ
  اوسنز    په  خو   وي،  ګام  نېک  يو   به  دا   چ     وکړي  هم   اقدامات   وړاندې پر   مجرمانو   ځينو   د   س    کېدای  او   ارزوي  وضعيت  اوسنز   هم 

  پيمانه ورباندې بحران روان چ    دی نه جوګه دې د  ځان يوازې په اما  دی، مهم  هم  څه که  بازخواست توګه انفرادي په ک    حالت
  کړو. 

 

ګه  په  اپارتايد   د   ته  وضعيت  اوسنز   ګون   ن     به  اړه  په  عاملانو   د   يوازې  نه  چ    ده  هم   دا   ګټه  لويه  يوه  کتلو   د   سي  ي،  ښوول  غير   بلک    کي  ږ
،  قضيه په پرسن   توکم  د  افريکا  سوېل   د  لکه چ    ده  مانا  دې په دا   له  کولای  س   نه هېواد  غړی هيڅ ملتونو  ملګرو  د  هم  به دلته ک 

،  توګه  په  پېښو   عادي  د   ناکردې  طالبانو   د   ته  نړۍ  يا   ولري،  رادرشه  سره  طالبانو   ضد   پر   وضعيتاوسنز    د   چ     وي  به  اړ   بلک    وښن  
ندل نه به رسميت په وي، حاکم  اپارتايد  جنسين    دغه طالبانو  د  چ    څو  تر  اساس، دې په کړي.   پورته ګامونه  کوټل   ر ي  پي   نه او  کي  ږ
 پيغام   ښکاره  لري،  فکر   ورته  ته  طالبانو   چ     ته  ډلو   هغو   ک    برخو   ټولو   په  نړۍ  د   به  کار   دا   لري.   ځای  ک    ملتونو   ملګرو   په  هم   به

   وړي.  نه هغاړ  سره تروړونکيو  له حقونو  د  ښځو  د  ټولنه  نړيواله چ    ورسوي
 

وي افغانستان د  هدف ليدلوری  د  اپارتايد  جنسين    د   ز ي د  او  کول  ميز ي توګه  عادلانه  او  اصول   په  ده.   نه  پارچاوي  مرستو  بشر   بشر
ه ژوند  او  مرګ د  خلکو  د  مرسن    ي  د  خو   ده،  خير ي  او  ملاتړ  حقونو  بشر ، ځای  بل  د  يو  چ    ځای پر  دې  د  بايد  مرسن    بشر   يو  ونيس 

   کړي.   قوي بل



 

 

 

ي  د   کال  سر ږ      د   حقونو   بشر
ې  اويايم  پنځه  له  اعلامن     نړيوال    هغز ز  د "  شوي،  ويل  پک    ټکو   روښانه  په  چ     خوري  سمون  سره  کالي 

… کوي  تازه  دې  په  ايمان  وګړي  ملتونو   ملګرو  ام  مساوي  به  ته  حقونو   وو نارينه  او   ښځو   د   چ     “   لري.   احي 

    چ     رسوي  ته  پايل    دې  موږ  سند   دغه
منز    افغانز نز    ټولو   تر   ساتنز    د   حقونو   اساس    د   بشر   د   مي  ړ     مي 

  ن     ملاتړ   بايد   چ     دي  اتلانز
 وکړئ. 

 

   لرم؛ وړانديزونه  څو  خاطر  همدې په

    اړوندې ټول   ملتونو  ملګرو  د  او  شورا  امنيت .1
  طالبانو  د  وړاندې  پر  ښځو  د  پک   چ    کړي  تصويب پرېکړې داس   بايد   څانک 

    د   اساس  په  جنسيت  د   هم   چلند 
  بايد   ک    پرېکړو   دغو   په  کړي.   ياد   توګه  په  اپارتايد   جنسين     شوي  پلان  د   هم   او   ځورونز

ه،  نيولو   په  کسانو   مجرمو   د   چ     س    وغوښتل  سازمانونو   اړونو   له  ملتونو   ملګرو   د   او   دولتونو   له   د   قانون  نړيوال  د   سربي 
.  مخه تنقيض پراخ دغه    ونيس 

  يو   لپاره   زموږ  دا   دی.   روان  کار   معاهده  پر   جرمنو   شويو   د   ړاندې و   پر   بشر   د   خاطر   پر   تقويت   د   قانون  نړيوال   د   چ     اوس .2
 ځواب  ته  جنسيت  يوازې  نه  معاهده  دغه  چ     کړي  ډاډه  ځان  بايد   هېوادونه  اړوند   او   غړي  شورا   د   چ     دی  فرصت  مناسب
  رانغاړي.  ک    ځان په هم  اپارتايد  جنسين    بلک   ده، ورکوونک  

  د  ښځو  د  ک    برخو  اړوندو  ټولو   په  بايد  لري، رول کليدي  چ    )يوناما(  پلاوی مرستندويه  ملتونو  ملګرو  د  لپاره افغانستان د  .3
ه،  دې  په  کړي.   يقينز    خونديتوب   حقونو   څومره  اړه  په  افغانستان  د   چ     خاطر   په  پېشبينز    او   ارزولو   د   وضعيت  د   سربي 
  ورکولو   لومړيتوب   ګډون  د   ته  دوی   او   حمايت  حقونو   د   ښځو   د   بايد   ک    ټولو   په  جوړېږي،  سمينارونه   او   غونډې  نړيوال  
 .     س 

 

 والو! برخه  درنو  غونډې د 

ې   خپل   ي  د   ښځو   د   خير     يوې  د   حقونو   بشر
ه   دې  په  مدافع  افغانز ،   ويل   راته   چ     نغاړم  را   خير .   ک    منديهيله   په   بقا   انسان  د   ن    نغښن  

    چ     مظاهرې  او   اجتجاجونه  دغه
منز    باتورې  افغانز  د   دوی  لري.   نه  ختمېده  کوي،  لارو   او   کونو سرړ   پر   لپاره  حقونو   خپلو   د   ن     مي 

انه او  شجاعت همدومره په بايد   هم  شورا  امنيت منل، ځان پر  خطر  مرګ د  لپاره مساوات  او  برابري ړ   وکړي.  ملاتړ  دوی د  مي 
 

  مننه


